
pag. 1 di 5 
 
 
 
 

 Fasc. Pitre 2023-2.2-3 
COMUNITÀ DELLA VALLAGARINA 

Provincia di Trento 

 
 

Verbale di deliberazione n. 3 
del Consiglio dei Sindaci 

  
OGGETTO: Approvazione modifica della dotazione organica del personale dipendente della 

Comunità della Vallagarina. 
 

 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di febbraio alle ore 16.30 nella Sala N. 
Aste della sede della Comunità in via Tommaseo n. 5 a Rovereto, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio dei Sindaci 
della Comunità della Vallagarina.  
 
Presenti i Signori: 

  Assente 
giustificato 

Assente 
ingiustificato 

Bisoffi Stefano Presidente   

Soini Claudio Sindaco di Ala   

Fracchetti Ivano Sindaco di Avio   

Comperini Cristian Sindaco di Besenello   

Dossi Dante Sindaco di Brentonico   

Conci Lorenzo Sindaco di Calliano   

Luzzi Graziano Sindaco di Isera X  

Barozzi Stefano Sindaco di Mori   

Scerbo Alberto Sindaco di Nogaredo   

Maffei Rinaldo Sindaco di Nomi   

Gasperotti Arturo Sindaco di Pomarolo   

Carotta Gianni Sindaco di Ronzo-Chienis   

Valduga Francesco Sindaco di Rovereto    

Zenatti Massimo Sindaco di Terragnolo   

Patoner Maurizio Sindaco di Trambileno   

Costa Luca Sindaco di Vallarsa   

Giordani Julka Sindaco di Villa Lagarina   

Furlini Maria Alessandra Sindaco di Volano   
 

 
Assiste il Segretario Facente Funzioni Scerbo Alberto. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Stefano Bisoffi, nella sua 
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

3 - 2023 - Delibere Consiglio



pag. 2 di 5 
 
 
 
 

OGGETTO:  Approvazione modifica della dotazione organica del personale dipendente della 
Comunità della Vallagarina. 

 
IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 
Premesso: 

 
Il vigente Regolamento Organico e Regolamento delle procedure di assunzione del 

personale dipendente della Comunità della Vallagarina è stato approvato con deliberazione 
dell’Assemblea della Comunità n. 42 di data 29.12.2011, e successivamente modificato con 
deliberazione dell’Assemblea n. 24 di data 06.11.2014, e con deliberazione del Consiglio della 
Comunità n. 4 di data 26.02.2018; 

 
Successivamente è stato modificato relativamente alla Dotazione Organica del Personale – 

Allegato A – con deliberazione consigliare n. 21 di data 17.09.2018, ed integrato relativamente al 
Regolamento per le procedure di assunzione del personale – Parte Seconda – con decreto del 
Commissario n. 57 di data 18.05.2022; 

 
Premesso che la – Dotazione Organica del Personale – Allegato A) al vigente Regolamento 

Organico del Personale Dipendente approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità della 
Vallagarina n. 21 di data 17.09.2018 appare ripartita come segue: 

 
Allegato A) “Dotazione Organica Personale” 
 

CATEGORIA N. POSTI 
Segretario Generale 1 

Dirigenti 3 
A 1 
B 23 
C 50 
D 36 

TOTALE 114 
*Posti rapportati ad un carico orario di 36 ore settimanali; 
 
In considerazione del fatto che è da istituire la figura del Vice Segretario Generale a cui 

affidare la responsabilità del Servizio di Segreteria Generale per la specializzazione delle 
competenze necessarie e per la razionalizzazione dell’attività amministrativa, fondamentali per 
governare efficacemente l’alto turnover delle risorse e la crescente complessità che deriva 
dall’innovazione normativa ed informatica; 

 
Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 

4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”, che prevedono quanto segue: 
- Art. 15 comma 1 “Sono organi della comunità: a) il consiglio dei sindaci; b) il presidente; c) 

l’assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”; 
- Art. 16 comma 1 “Il consiglio dei sindaci è formato dal presidente e dai sindaci dei comuni 

appartenenti alla comunità. Il consiglio è organo d’indirizzo e controllo. Il consiglio dei sindaci 
approva i bilanci, i regolamenti e i programmi della comunità; individua gli indirizzi generali e ne 
cura l’attuazione; adotta ogni altro atto sottopostogli dal presidente; esercita le altre funzioni 
attribuitegli dallo statuto”; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, compete al Consiglio della Comunità, ora 
Consiglio dei Sindaci, l’approvazione dei regolamenti e degli atti generali della Comunità, nonché 
l’approvazione della disciplina del personale riservata alla contrattazione collettiva; 



pag. 3 di 5 
 
 
 
 

Rilevato che con nota prot.n. 1942 di data 25.01.2023 è stata trasmessa la proposta di 
modifica del citato Allegato A) alle Organizzazioni Sindacali come previsto dall’articolo 9 del CCPL 
01.10.2018; 

 
Preso atto che, a seguito della proposta di cui sopra, consegue una dotazione organica 

complessiva di n. 115 unità a tempo pieno, così ripartite: 
 

CATEGORIA N. POSTI 
Segretario Generale 1 

Vice Segretario Generale 1 
Dirigenti 3 

A 1 
B 23 
C 50 
D 36 

TOTALE 115 
 
Ritenuto di dichiarare, stante l'urgenza di stabilizzare il personale attualmente in posizione di 

comando da assegnare al ruolo di Vice Segretario previsto in dotazione organica, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 della Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-
amministrativa espresso dalla Responsabile del Servizio Personale. 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-
amministrativa espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.; 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.; 
Visto il Regolamento Organico del Personale Dipendente; 
Richiamata la discussione così come apparente dal verbale di seduta; 

 
Visti: 

− il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità della Vallagarina; 
− lo Statuto della Comunità della Vallagarina; 
− la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009, n. 42”; 

− il vigente Regolamento di contabilità approvato del Consiglio della Comunità; 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.; 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 
 

richiamati: 
− la delibera del Consiglio dei Sindaci  della Comunità della Vallagarina n. 1 di data odierna di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione  2023-2025; 
− la delibera del Consiglio dei Sindaci  n. 2 di data odierna di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025; 
 

Con voti favorevoli 17, contrari 0, astenuti 0, su numero 17 presenti e votanti, espressi in forma 
palese per alzata di mano ed accertati dal Presidente con l'ausilio degli scrutatori Soini Claudio e 
Giordani Julca 

 



pag. 4 di 5 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo Alleato A) – Dotazione Organica 

del Personale al Regolamento Organico del Personale Dipendente della Comunità della 
Vallagarina che, a seguito delle modifiche operate risulta essere il seguente: 

 
CATEGORIA N. POSTI 
Segretario Generale 1 

Vice Segretario Generale 1 
Dirigenti 3 

A 1 
B 23 
C 50 
D 36 

TOTALE 115 
 
2. con separata votazione, con voti favorevoli 17, contrari 0, astenuti 0, accertati dal Presidente 

con l’ausilio degli scrutatori, si dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 14 - comma 7 - della L.P. 3/2006 e ss.mm. e dall’art. 183 
– comma 4 – della L.R. 3.05.2018 n. 2; 

3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) in opposizione al Presidente della Comunità della Vallagarina entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018;  
b) straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;  
c) giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.  
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
 
 
 
 
 

GC/os 
 



 

pag. 5 di 5 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE:  

Ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 la presente 
deliberazione, dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo telematico, pena 
decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 09/02/2023 
al 19/02/2023). 

  

 

____________________________________________________________________ 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO REGGENTE  
  Stefano Bisoffi1         dott. Antonio Salvago1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

  
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art.3 d.lgs. 39/1993). 

 
 


	DELIBERA

